
Proposta n. 541 Anno 2022

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance
Servizio Stazione Unica Appaltante

Atto N. 470/2022 

Oggetto:  ID  4519  ACCORDO  QUADRO  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
VERIFICA DEI PROGETTI DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVI ED 
ESECUTIVI E DI SUPPORTO ALLA VALIDAZIONE DEI PROGETTI PER INTERVENTI 
SUL  PATRIMONIO  IMMOBILIARE  NELLA  DISPONIBILITA'  DELLA  CITTA' 
METROPOLITANA DI GENOVA. PROCEDURA APERTA. AGGIUDICATARIO BUREAU 
VERITAS ITALIA S.P.A. CIG: 90249253B6. - AGGIUDICAZIONE.

In  data  04/03/2022 il  dirigente  TOMBESI  NORMA, nella  sua qualità  di  responsabile,  adotta il 
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Visto l’atto dirigenziale di approvazione dello schema del bando di gara e dei relativi allegati della 
procedura, n. 2675 del 17/12/2021, con cui la Direzione Servizi Generali, scuola e governance – 
Servizio Stazione Unica Appaltante, ha approvato l’avvio della procedura di scelta del contraente 
per  l’affidamento  dell’“Accordo  quadro  per  affidamento  del  servizio”  CIG  90249253B6  - da 
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 
del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e da affidarsi con le modalità dell’accordo quadro 
ai  sensi  dell’art  54,  comma  3,  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  finalizzato 
all’individuazione di un solo operatore economico al quale Città Metropolitana di Genova potrà 
successivamente richiedere l’attivazione dei servizi oggetto di affidamento;

Visto che con la sopra citata determina il Servizio Stazione Unica Appaltante ha individuato quale 
Responsabile del Procedimento di Gara la Dott.ssa Norma Tombesi Dirigente del Servizio;

RICORDATO che:

pag. 1/8

copia informatica per consultazione

mariagabriella.larat
Casella di testo
Il presente atto è pubblicato dal 08.03.2022



- Il Servizio Stazione Unica Appaltante ha pubblicato il bando di gara ed i relativi allegati per 
la procedura di gara, ex art. 60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- ai  sensi  dell’art.  35  comma 4 del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,   il  valore 
dell’Accordo quadro, riferito all’intera durata potenziale dello stesso, è pari ad € 700.000,00, 
oneri previdenziali e  fiscali esclusi, di cui oneri per la sicurezza pari a € 0;

- detto importo risulta superiore alla soglia di rilevanza comunitaria definita dall’art. 35 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2018, n. 50;

- Il  criterio  di  selezione  delle  offerte  utilizzato  è  stato:  offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ex art. 95 comma 2 del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50;

- la procedura di gara in oggetto è stata gestita in conformità agli articoli 40, 52 e 58 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016,  n. 50, per mezzo della piattaforma telematica di  E-
procurement “SINTEL” di ARIA S.p.A., Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 
della Regione Lombardia, alla quale la Stazione Unica Appaltante ha aderito; 

- il bando ha fissato il termine di presentazione delle offerte per il giorno 18 gennaio 2022 ore 
13:00  e la seduta pubblica di ammissione delle stesse per il giorno 19 gennaio 2022 alle 
ore 9.30; 

- in data 19 gennaio 2022, si è svolta la seduta di ammissione alla procedura in oggetto, in 
forma pubblica tramite collegamento streaming;

Considerato che 

nei  termini  prescritti  dal  bando  di  gara  sono  pervenute  n.  5  (cinque)  domande  di  
partecipazione,  così  come risultante  dalla  piattaforma telematica  SINTEL attraverso  la 
quale è stata condotta la procedura, come di seguito elencate:

 BUREAU Veritas Italia S.p.a.; 

 RINA CHECK S.r.l.,

 Raggruppamento temporaneo d’impresa costituendo PCQ S.r.l. 

(mandataria) - Pro Iter Progetto Infrastrutture Territorio S.r.l. (mandante)

 CONTECO CHECK S.r.l.;

 Raggruppamento temporaneo d’impresa NO GAP CONTROLS S.r.l. 

(mandataria)- INARCHEK S.r.l. (mandante).

pag. 2/8

copia informatica per consultazione



nel corso della suddetta seduta il seggio di gara ha provveduto a verificare il numero e 
l’identità degli operatori così come risultanti mediante la piattaforme telematica SINTEL 
ammettendo  tutti  i  concorrenti  con  riserva,  rinviando  ad  un  secondo  tempo  l’esame 
accurato della documentazione prodotta dai concorrenti stessi;

al termine del processo di esame della documentazione prodotta dai concorrenti, anche in 
seguito alla procedura di soccorso istruttorio di cui all’Art. 83 del D.Lgs. 50/2016, è stato 
possibile procedere all’ammissione di tutti  i  concorrenti, secondo le motivazioni indicate 
nei verbali di seduta riservata del seggio di gara del 19 Gennaio 2022 e del 20 Gennaio 
2022 e del 1 Febbraio 2022;

con l’Atto dirigenziale n. 248 del 9 febbraio 2022 si è proceduto all’ammissione di tutti gli 
operatori  economici  e  alla  nomina  della  Commissione  giudicatrice  incaricata  alla 
valutazione delle offerte tecniche presentate dai concorrenti ammessi alla procedura;

con avviso pubblicato sul sito SUA e sulla piattaforma Sintel, è stata comunicata la possibilità di  
seguire la seduta di apertura delle offerte tecniche in modalità streaming al link indicato; 

Preso atto  che dall’esito  dell’attività  di  valutazione degli  elementi  discrezionali  oggetto 
delle  offerte  tecniche,  così  come  dettagliati  e  riportati  nei  verbali  relativi  alle  sedute 
riservate  della  Commissione  giudicatrice  del   11,  15  Febbraio  2022,  pubblicati  nella 
sezione  “Allegati”,  relativa  alla  procedura  in  oggetto,  del  portale  della  Stazione  Unica 
Appaltante, è risultato quanto segue:

Totale 
valutazione 
elementi 

Totale valutazione 
elementi 

discrezionali 
Off. 1 Bureau Veritas Italia S.p.A. 50,25 68,10

Off. 2 CONTECO Check Srl 49,50 67,09

Off. 3 RINA CHECK S.R.L. 51,65 70,00

Off. 4

RTP costituendo tra "Progetto 
Costruzione Qualità PCQ SRL - Pro 
Iter Progetto Infrastrutture Territorio 
SRL 

46,40 62,88

Off. 5
RTP costituendo tra No Gap Controls 
Srl /Inarcheck SpA 

42,90 58,14

Ricordato che con avviso del 18 febbraio 2022 pubblicato sul sito SUA e sulla piattaforma Sintel, è 
stata  comunicata  la  possibilità  di  seguire  la  seduta  di  apertura  delle  offerte  matematiche  ed 
economiche in modalità streaming al link indicato;

pag. 3/8

copia informatica per consultazione



Preso atto che in data 28 febbraio 2022 si  è svolta la seduta di  apertura delle offerte 
matematiche  ed  economiche in  forma  pubblica  tramite  collegamento  streaming,  dalla 
quale è emerso quanto segue:

Totale 
valutazione 

elementi 
discrezionali 
riparametrato

Totale punti 
offerta 

matematica
Totale offerta 
economica

Totale 
punteggio

Off. 1
Bureau Veritas 
Italia S.p.A. 

68,10 10,0000 20,0000 98,1026

Off. 2
CONTECO Check 
Srl 

67,09 10,0000 19,9900 97,0762

Off. 3
RINA CHECK 
S.R.L. 

70,00 10,0000 4,8900 84,8900

Off. 4

RTP costituendo 
tra "Progetto 
Costruzione 
Qualità PCQ SRL - 
Pro Iter Progetto 
Infrastrutture 
Territorio SRL

62,88 10,0000 17,0980 89,9828

Off. 5

RTP costituendo 
tra No Gap 
Controls Srl 
/Inarcheck SpA

58,14 10,0000 10,2440 78,3853

Ritenuto necessario valutare puntualmente la sussistenza dei presupposti per l’attivazione 
della verifica di  congruità dell’offerta che risulta aver conseguito il  miglior punteggio, ai 
sensi dell’art. 97 c. 3 del d.lgs. 50/2016 ed in particolare:

per offerta tecnica: punteggio (ante riparametrazione)  pari o superiore a punti 64 
(max punti 80 x4/5)
unitamente a
per offerta economica: punteggio complessivo  pari o superiore a punti 16 (max punti 
20 x4/5)

Totale punti 
offerta tecnica 

Totale punti 
offerta 

pag. 4/8

copia informatica per consultazione



ante 
riparametrazione 

+ offerta 
matematica

economica 

Bureau  Veritas  Italia 
S.p.A.

50,25  + 10 = 
60,25 (<64)

20 (>16)

Preso atto che 

- l’offerta  dell’operatore  economico  Bureau  Veritas  Italia  S.p.A. risulta  aver  conseguito  il 
migliore punteggio;

- che, ai sensi dell’art. 97 c. 3 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l’offerta di cui sopra non è stata 
sottoposta  a  valutazione  di  congruità  non  risultando  i  punti  relativi  all’offerta  tecnica 
superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dalla documentazione di 
gara; 

Dato atto  che le  verifiche condotte  sull’operatore economico risultato  aggiudicatario  in 
ordine al  possesso dei  requisiti  generali  previsti  dall’art.  80 del  Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e auto dichiarati in sede di gara, sono state avviate dall’Ufficio Contratti  
sono tuttora in corso;

Dato atto che le verifiche condotte sul soggetto provvisoriamente aggiudicatario in ordine 
alla sussistenza dei requisiti di qualificazione previsti dal bando di gara ai sensi degli artt.  
83 e 85 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, completate con l’acquisizione della  
documentazione inviata tramite PEC, hanno dato esito positivo;

Dato atto:
 che  la  verifica  della  congruità  dei  costi  della  manodopera ex  art  95  c.  10  del decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50  non viene svolta  in quanto trattasi di servizi di natura 
intellettuale;

 che in base all’offerta aggiudicataria per la procedura ID.4519, l’importo contrattuale risulta 

così determinato:

Importo Accordo quadro a base d’asta (sul  periodo 36 mesi)  al 
netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA.

€ 700.000,00

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 0,00
Importo totale Accordo quadro sul periodo 36 mesi al netto di oneri 
previdenziali e assistenziali e IVA.

€ 700.000,00

Offerta Bureau Veritas Italia s.p.a. da applicare ai contratti derivati
Ribasso % economico 64,43%
Ribasso % tempistiche esecuzione 20%

pag. 5/8

copia informatica per consultazione



Numero di verifiche eseguibili in contemporanea 10

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione dell’“Accordo quadro per affidamento del servizio – CIG 
90249253B6” all’operatore economico Bureau Veritas Italia s.p.a. nelle more delle verifiche sui 
requisiti generali;

Dato  atto  che  del  presente  provvedimento  di  aggiudicazione  sarà  data  comunicazione 
all’aggiudicatario  e  agli  operatori  economici  concorrenti,  ai  sensi  dell’art.  76,  del  Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Atteso che ai fini della stipula del contratto trova applicazione il termine dilatorio di cui all’articolo 
32, comma 9, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Ricordato che con atto n. 2675/2021 del Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante sono 
state approvate le spese di pubblicità legale del bando di gara ID 4519 ed è stato disposto di 
rinviare  a  successivo  provvedimento  la  richiesta  al  Servizio  Finanziario  di  registrazione 
dell’accertamento dell’importo corrispondente alle spese di pubblicità legale, il cui onere in forza 
del D.M. del 2 dicembre 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 25 gennaio 2017 n. 20, art. 5 
comma 2, è posto a carico del soggetto aggiudicatario, nel caso di specie in proporzione al valore 
del Lotto di aggiudicazione;

Ritenuto di demandare a successivo atto l’approvazione delle spese di pubblicità legale dell’avviso 
di esito gara e considerato che si provvederà ad assumere l’accertamento per introitare le somme 
dovute a rimborso per le spese di pubblicità legale di bando e avviso di esito gara da parte del 
soggetto aggiudicatario con il medesimo atto dirigenziale;

Considerato che, trattandosi di Accordo Quadro, il presente atto di aggiudicazione non comporta 
l’assunzione di impegno di spesa;

Preso  atto  che  l’Amministrazione  ha  operato  nel  rispetto  della  normativa  sulla  Privacy  con 
particolare riferimento ai principi di necessità (art. 3, comma 1, Codice Privacy), di pertinenza e di 
non eccedenza (art.11, comma 1, lett. d) del predetto Codice;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Responsabile del Procedimento 
di  Gara  firmatario  attesta  di  non  trovarsi  in  alcuna  situazione  di  conflitto  di  interessi  anche 
potenziale ai sensi del Piano Anticorruzione della Città metropolitana di Genova e dell’art. 6 bis 
della legge n. 241/1990 e della legge n. 241/1990 art. 1 comma 42; 

Dato atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei 
dipendenti  e  dei  dirigenti  che  partecipano alla  presente  procedura di  aggiudicazione,  ai  sensi 
dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dei dipendenti  e dei dirigenti  che 
hanno ruoli  procedimentali  come previsto  ex  Piano Anticorruzione della  Città  Metropolitana  di 
Genova e dall'art 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dai dipendenti e dirigenti che prendono 
decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 
6 e dell'articolo 7 del d.p.r. n. 62/2013;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Cristina  Gandolfo, responsabile del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

pag. 6/8

copia informatica per consultazione



Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  di  procedimento  ai  sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato;

Vista la regolarità delle operazioni di gara;

per i motivi in premessa specificati:

DISPONE

1. di approvare le operazioni di gara come risultanti dai relativi verbali;

2. di  aggiudicare   “Accordo quadro per  affidamento  del  servizio  di  verifica  dei  progetti  di  
fattibilita’ tecnica ed economica,  definitivi  ed esecutivi  e di  supporto alla validazione dei  
progetti per interventi sul patrimonio immobiliare nella disponibilita’ della Citta’ Metropolitana  
di Genova – CIG 90249253B6” all’operatore economico Bureau Veritas Italia s.p.a., con 
sede legale in Milano, Viale Monza n. 347, c.f. 11498640157. Importo contrattuale Accordo 
Quadro € 700.000,00 sul periodo di 36 mesi, al netto di oneri previdenziali ed assistenziali 
ed IVA.

3. Di  dare  atto  che,  in  base  all’offerta  aggiudicataria,  l’importo  contrattuale  risulta  così 
determinato:

Importo Accordo quadro a base d’asta (sul  periodo 36 mesi)  al 
netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA.

€ 700.000,00

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 0,00
Importo totale Accordo quadro sul periodo 36 mesi al netto di oneri 
previdenziali e assistenziali e IVA.

€ 700.000,00

Offerta Bureau Veritas Italia s.p.a. da applicare ai contratti derivati
Ribasso % economico 64,43%
Ribasso % tempistiche esecuzione 20%
Numero di verifiche eseguibili in contemporanea 10

4. di formalizzare l’affidamento di cui al punto 2, mediante stipulazione del relativo contratto con 
scrittura  privata  autenticata,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  d.lgs.  n.  50/2016 
subordinatamente: 

• all’esito positivo delle verifiche sui requisiti generali di cui all’’art. 80 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, attualmente in corso;

• alla decorrenza del termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art. 32 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50;

5. di dare atto che, all’esito positivo delle verifiche sui requisiti  generali  di cui all’art.  80 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, verrà adottata un’ ulteriore determinazione di presa 
d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione;

6. di  dare  atto  che,  trattandosi  di  accordo  quadro,  il  presente  atto  di  aggiudicazione  non 
comporta l’assunzione di impegno di spesa;

pag. 7/8

copia informatica per consultazione



7. di dare comunicazione del presente provvedimento di aggiudicazione ai soggetti individuati 
ai sensi dell’art. 76, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

8. di demandare a successivo provvedimento l’approvazione dell’avviso di esito e delle spese 
di pubblicità legale dello stesso e conseguentemente la richiesta al Servizio Finanziario di 
registrazione dell’accertamento  dell’importo corrispondente alle spese di pubblicità legale, 
il cui onere in forza del D.M. del 2 dicembre 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 25 
gennaio 2017 n. 20, art. 5 comma 2, è posto a carico del soggetto aggiudicatario.

Modalità e termini di impugnazione:
Il  presente  provvedimento  può  essere  impugnato,  ai  sensi  degli  artt.  119  e  120  del  decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di 
trenta giorni.

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

TOTALE ENTRATE: +

TOTALE SPESE: -

Sottoscritta dal Dirigente
(TOMBESI NORMA)
con firma digitale

pag. 8/8

copia informatica per consultazione



Proposta n. 541 /2022

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Gare 
Oggetto:  ID 4519 ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA 
DEI PROGETTI DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVI ED ESECUTIVI E DI 
SUPPORTO ALLA VALIDAZIONE DEI PROGETTI PER INTERVENTI SUL PATRIMONIO 
IMMOBILIARE NELLA DISPONIBILITA' DELLA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA. 
PROCEDURA APERTA. AGGIUDICATARIO BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A. CIG: 
90249253B6. - AGGIUDICAZIONE 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[ X ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 
produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[  ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[  ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

TOTALE ENTRATE: + 

TOTALE SPESE: + 

Genova li, 08/03/2022 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione




